
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Avviso di interesse

Contenuto PROGETTO “SEUS PER IL COVID-19”. APPROVAZIONE PRIMO
ELENCO  DI  STRUTTURE PER  INTERVENTI  DI  PRONTA
ACCOGLIENZA IN STRUTTURE PER MINORI, DONNE SOLE O
MADRI  E  MINORI,  ADULTI  NELL’AREA  DELLA
MARGINALITA’. 

Dipartimento DIPARTIMENTO DEL DECENTRAMENTO

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura
SOS DIPARTIMENTALE SERVIZI AMMINISTRATIVI PER 
TERRITORIO E SOCIALE EMPOLI

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del
procedimento

GHIRIBELLI ANNALISA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato
N° di
pag.

Oggetto

Tipologia di pubblicazione X Integrale Parziale 

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista  la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive
modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione
Toscana; 

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005 n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti
di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integrato e le politiche
per le persone a rischio di esclusione sociale;

Premesso che  è stato emanato,  a valere sui  fondi  LIRE U.N.R.R.A. il  bando 2020 da parte del  Ministero
dell’Interno – Dipartimento per le  Libertà Civili  e  l’Immigrazione,  con nota prot.  n.  3920 del  09.07.2020,
conservata agli atti del presente provvedimento; 

Vista la direttiva del Ministro dell’Interno, registrata in data 22 maggio 2020 alla Corte dei Conti, emanata ai
sensi del DPCM 20 ottobre 1994, n. 755 “Regolamento recante disposizioni sulle modalità per il perseguimento
dei fini della Riserva Fondo Lire U.N.R.R.A. e sui criteri di gestione del relativo patrimonio” ove si individua
l’obiettivi prioritario per l’anno 2020 di finanziamento nella assistenza sanitaria e socio-assistenziale a favore
delle persone in stato di bisogno coinvolte dall’epidemia causata dal Covid-19;

Visto il progetto “S.E.U.S. per il Covid-19” approvato da questa Azienda con deliberazione n. 969/2020; 

Preso atto che il progetto mira alla definizione di percorsi specifici ed integrati che a partire dall’intervento in
urgenza emergenza garantiscano la continuità assistenziale della presa in carico:

• situazioni di violenza, abuso e grave conflittualità;

• situazioni di abbandono o grave emarginazione con rischio per l'incolumità della persona e/o di grave 
rischio per la salute socio-relazionale, in assenza di reti familiari e sociali;

• situazioni di non autosufficienza e/o grave disabilità, in contesti di assenza di rete familiare e/o 
parentale;

• situazioni di povertà/povertà estrema che costituiscano grave rischio per la tutela e l’incolumità psico-
fisica della persona;

• situazioni di tratta, anche minorile;

Preso atto che con decreto del Ministero dell’Interno n. 38 del 1 dicembre 2020 il progetto è stato ammesso a
finanziamento per la somma di euro 129.999,80; 

Dato atto che con deliberazione n. 31 del 07.01.2021 è stato approvato il Piano Finanziario di Progetto; 

Dato atto  che con apposita  deliberazione sono stati  individuati  il  responsabile  scientifico e il  responsabile
amministrativo di progetto, come di seguito indicato: 

• Dr.ssa Rossella Boldrini, Direttore dei Servizi Sociali, quale responsabile scientifico; 
• Dr.ssa Annalisa Ghiribelli, Direttore SOS Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Empoli - 

Firenze, quale responsabile amministrativo; 

Dato atto  che fra le azioni progettuali vi è il reperimento di strutture di pronta accoglienza per le seguenti
categorie di soggetti: 

“documento firmato digitalmente”



• minori temporaneamente privi di rete familiare, minori allontanati dalla famiglia ex art. 403 c.c.,  minori
stranieri  non  accompagnati  per  offrire  uno  spazio  temporaneo  di  protezione  e  sostegno  e  di
accompagnamento verso adeguati percorsi di tutela.

• donne sole e/o con figli minori in situazione di vulnerabilità socio economica e/o educativa   per offrire
uno spazio temporaneo di protezione e di accompagnamento verso  percorsi di socio-educativi mirati;

• adulti  in  condizioni  di  fragilità  sociale,  o  in  situazioni  di  grave  marginalità  (persone  adulte  ed
autosufficienti,  in  stato  di  povertà  estrema,  marginalità  sociale  e  senza  dimora)  per  offrire  il
soddisfacimento dei bisogni primari nella fase della pronta accoglienza e delle fasi immediatamente
successive per l’accompagnamento a percorsi socio-educativi mirati. 

Dato atto che le strutture da reperire possono rientrare nelle seguenti categorie: 

a) STRUTTURE SOGGETTE AD AUTORIZZAZIONE 

- Centro di pronta accoglienza per minori di cui all’ art 21, comma 1, lettera e) della l. r. n.41/05;

- Casa di accoglienza e gruppo appartamento con funzione assistenziale  di cui all’art. 21, comma 1, lett.
f), della l.r. n.41/05; 

- Comunità per minori, di cui all’art 21 comma 1, lett. g) della l. r. n.41/2005;

- Gruppo appartamento per adolescenti e giovani  di cui all’art. 21 comma 1, lett. h della l. r. n.41/2005

b) STRUTTURE SOGGETTE A COMUNICAZIONE DI AVVIO ATTIVITA’

- Comunità di tipo familiare  di cui all’articolo 22, comma 1, lettera a) della l.r. 41/2005 per l’accoglienza tra
le varie categorie di :

- persone maggiorenni autosufficienti, da soli o in nuclei familiari, anche in presenza di figli minorenni,
che si  trovano in situazione di  disagio e marginalità sociale, per le quali  la  permanenza nel  nucleo
familiare è temporaneamente o permanentemente impossibile o contrastante con il percorso individuale;
– persone senza fissa dimora e persone con esigenze abitative e di soddisfacimento dei bisogni
primari  di  vita,  che versano in gravi condizioni di disagio economico, alle quali  può essere offerto
accompagnamento a percorsi di inclusione sociale”

– Strutture di cui all’articolo 22, comma 1, lettera b), della l.r. 41/2005 (individuate nell’allegato B del
“Regolamento di attuazione dell’art.62 della l.r. n.41/2005” DPGR 2/R del 2018) in particolare “Appartamenti
per anziani” e “Appartamenti per l'autonomia per adolescenti e giovani”;

– Strutture ricettive adeguate all’accoglienza di target di utenza nell’area della vulnerabilità sociale con
la messa a disposizione di camere singole/doppie con accesso a bagno personale.

Dato atto che è stato approvato avviso di manifestazione di interesse con deliberazione del Direttore Generale
n. 409 del 18.03.2021; 

Dato  atto  che,  secondo  quanto  previsto  nell’avviso,  la  Commissione  di  Valutazione  ha,  con  verbale  del
16.06.2021, individuato il primo elenco di strutture attivabili, come di seguito indicate: 

 Società  Cooperativa  Sociale  Co&So Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la  Solidarieta’-Consorzio  di
Cooperative Sociali  con sede legale in Via Val di Pesa n. 1 a Firenze – soggetto titolare della Struttura
Comunità di tipo familiare è la consorziata Cooperativa Arkè, esecutrice del Progetto “EVA – Esperienze
veso l’autonomia” - sede della Struttura Comunità: Viale Martini n. 56 a Montecatini Terme; 
 Società  Cooperativa  Sociale  Co&So Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la  Solidarieta’-Consorzio  di
Cooperative Sociali  con sede legale in Via Val di Pesa n. 1 a Firenze – soggetto titolare della Struttura
Comunità  di  tipo  familiare  è  la  consorziata  Cooperativa  Arkè,  esecutrice  del  Progetto  “Inserimento  in
percorsi  di  autonomia  abitativa  per  donne  vittime  di  violenza  e  dei  loro  figli”  –  sede  della  Struttura
Comunità di tipo familiare: Via Provinciale Lucchese n. 96 a Pescia;
 Ditta D & D Srl unipersonale con sede legale in Via Giotto n. 1 a Massa e Cozzile ( PT) – sede della
Struttura ricettiva 3 stelle: Hotel Alba  in Via Palestro 16 a Montecatini Terme;

“documento firmato digitalmente”



 Fondazione Sant’Atto per l’inclusione e la solidarietà Onlus con sede legale in Via Puccini n. 9 a Pistoia
– sede della Struttura Comunità di tipo familiare denominata “AMAMI”: Via del Popolino n. 398 a Larciano
(PT);
 Manusa Cooperativa Sociale con sede legale in Via Antonelli n. 307 a Pistoia – sede della Struttura
ricettiva Ostello - Foresteria San Domenico: Via delle Logge n. 4 a Pistoia;
 Ditta GKJ di Bardha Plepi con sede legale in Via F. Cavallotti n. 39 a Montecatini Terme – sede della
Struttura ricettiva 3 stelle: Hotel Venezia in Via  F. Cavallotti n. 39 a Montecatini Terme;

Ritenuto, di approvare il verbale del 16 giugno 2021, conservato agli atti della SOSD, e l’elenco di strutture at-
tivabili per interventi in emergenza SEUS per il Covid-19, finanziato con Fondi UNRRA; 

Dato atto  che il Direttore della S.O.S. Servizi Amministrativi per territorio e sociale Empoli nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali di questo Ente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare il verbale del 16 giugno 2021, conservato agli atti della SOSD, e l’elenco di strutture attivabili
per interventi in emergenza SEUS per il Covid-19, finanziato con Fondi UNRRA, come di seguito individuate:

 Società  Cooperativa  Sociale  Co&So Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la  Solidarieta’-Consorzio  di
Cooperative Sociali  con sede legale in Via Val di Pesa n. 1 a Firenze – soggetto titolare della Struttura
Comunità di tipo familiare è la consorziata Cooperativa Arkè, esecutrice del Progetto “EVA – Esperienze
veso l’autonomia” - sede della Struttura Comunità: Viale Martini n. 56 a Montecatini Terme; 
 Società  Cooperativa  Sociale  Co&So Consorzio  per  la  Cooperazione  e  la  Solidarieta’-Consorzio  di
Cooperative Sociali  con sede legale in Via Val di Pesa n. 1 a Firenze – soggetto titolare della Struttura
Comunità  di  tipo  familiare  è  la  consorziata  Cooperativa  Arkè,  esecutrice  del  Progetto  “Inserimento  in
percorsi  di  autonomia  abitativa  per  donne  vittime  di  violenza  e  dei  loro  figli”  –  sede  della  Struttura
Comunità di tipo familiare: Via Provinciale Lucchese n. 96 a Pescia;
 Ditta D & D Srl unipersonale con sede legale in Via Giotto n. 1 a Massa e Cozzile ( PT) – sede della
Struttura ricettiva 3 stelle: Hotel Alba  in Via Palestro 16 a Montecatini Terme;
 Fondazione Sant’Atto per l’inclusione e la solidarietà Onlus con sede legale in Via Puccini n. 9 a Pistoia
– sede della Struttura Comunità di tipo familiare denominata “AMAMI”: Via del Popolino n. 398 a Larciano
(PT);
 Manusa Cooperativa Sociale con sede legale in Via Antonelli n. 307 a Pistoia – sede della Struttura
ricettiva Ostello - Foresteria San Domenico: Via delle Logge n. 4 a Pistoia;
 Ditta GKJ di Bardha Plepi con sede legale in Via F. Cavallotti n. 39 a Montecatini Terme – sede della
Struttura ricettiva 3 stelle: Hotel Venezia in Via  F. Cavallotti n. 39 a Montecatini Terme;

2) di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma
quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.i.., considerata la necessità di rispettare i tempi di attivazione
previsti;

3) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.  42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.
 

IL  DIRETTORE
S.O.S.D. Servizi Amministrativi per territorio e sociale Empoli

                                                                                            Dott.ssa Annalisa Ghiribelli

“documento firmato digitalmente”


